2025年度第 10回役員・委員合同会議 議事録

日 時 ： 2026年 1月 11日（日）午前 9時 30分～午前 11時 00分

会 場 ： イングビル第 1会議室    司会：矢部    議事録作成：小林

出席者 ： 伊藤、久保田、小林、濱田、松本、宮川、矢部

<支部長挨拶>

新年、明けましておめでとうございます。昨年は、西東京市地域支部設立 20 周年記念事業に多大な

るご協力をいただき、ありがとうございました。

今年も会員さんが喜んでいただけるような活動を行っていきたいと思いますので、よろしくご協力く

ださいますようお願いいたします。

豊島区地域支部から会報が届きました。回覧いたしますのでご覧ください。

＜報告事項＞

1 12/23(火) 北部支部役員会について(久保田)

① 12/6(土)支部長会報告

今回は、生田キャンパスのセンターフォレスト内で開催された。決定事項は以下の通り。

・校友プロボノデータベース(仮称)構築 学生支援、起業支援などのために、各分野の専門性を

もつ校友に協力を仰ぎ、人材データベースを構築する。

・郵送料削減の取り組み 支部総会開催や代議員総会通知等の経費削減のため、案内に QRコード

を印刷し、会員のメールアドレスを取得、管理し、次回以降の案内をメールで送信することを検討

する。

→西東京市地域支部でも導入を検討したいが、メールをできない方も一定数いる。当面は、郵送と

並行して行うことを検討したい。

・2031年の明治大学創立 150周年記念事業実行委員会委員に校友会として廣野副会長を推薦した。

② 明治大学発祥の地記念碑祭：1/25(日)11時からアカデミーコモンにて開催される。懇親会費は

8,000円。第 1部として吉田名誉教授による講演、第 2部は懇親会を行う。

③ 各地域支部からの報告

(ア)荒川区地域支部からの活動報告：1/18(土)～19(日)研修会(エクシブ伊豆)、2/6(金)新年会、

6/12(金)総会を行う。

(イ)板橋区地域支部からの活動報告：1/31(土)新年懇親会、6/27(土)総会を行う。

(ウ)北区地域支部からの活動報告：1/17(土)新年会、5/23(土)総会を行う。

(エ)豊島区地域支部からの活動報告：11/9(土)総会・懇親会を行った。2/7(土)初春交流会を行う。

(オ)練馬区地域支部からの活動報告：11/22(土)総会・懇親会を行った。2/12(木)新年会を行う。

(カ)文京区地域支部からの活動報告：2/20(金)新年会を行う。

④ 代議員総会懇親会参加者への助成について

本地域支部から提案し、各地域支部に協議してもらった。その結果、懇親会への参加は任意なの

で助成の必要なし、との結論に達した。

⑤ 北部支部イベント（9/19(土)開催予定）企画案

出演を予定していたマンドリン倶楽部 OB会メモリアルオーケストラが 11月の定期演奏会準備

のため出演できないので、東京 6大学のアカペラサークルに出演を呼び掛け、ハーモニカソサエィ

とのコラボで企画を進める。

⑥ ボウリング懇親大会：3/7(土) 11時から、開催される。開催地は池袋ロサボウルに変更となっ

た。参加費 7,000円(含む懇親会費)を予定している。

2 12/16(火)  カラオケ同好会について（矢部）

当日の参加者は 5名(今宮・久保田・小林・馬場・矢部)、次回は 1/20(火)に開催される。

3 1/24(土) 新春交流会について(久保田)

当日は、11時 30分から 14時まで、田無駅近くのレストラン花車で開催する。会費は 5,000円。

  食事をメインとし、アルコールは控えめでお店にお願いしている。15人で予約済み。

参加連絡者 16名(安倍・伊藤・小垣原・栗田・久保田・小林・齋藤・鶴田・馬場・濱田・松本・

水井・宮川・宮川(尚)・安松・髙木板橋区地域支部長）

会員に配っていただく会報の封筒にも新春交流会のチラシを同封している。出席を促してほしい。

4 1/28(水) 西東京市民まつりに参加した大学校友会による慰労会について(久保田)

18時から西東京市役所田無庁舎 1階カフェ「いこい」で開催される。会費は 4,000円。参加者

は安倍・久保田・小林・濱田の 4名。

この会は、法政-早稲田-慶應義塾（今回）と順番に幹事になっており、来年は明治になると思う

ので、その際はよろしくお願いしたい。

5 その他報告事項

① 慶応義塾大学西東京三田会新年会について(久保田)

1/25(日)13時から墨花居で開催され、招待を受けた。役員の皆様に希望者を募ったが、小林さん

から参加希望があった。20周年記念式典に西東京三田会の役員の方々に出席いただき、また、素晴

らしい飾り花も戴いたので、感謝の言葉を伝えていただきたい。

＜協議事項＞

１ 国会議事堂の見学について(久保田)

昨年の市民まつりの際に、福田衆議院議員が明治のテントにいらっしゃったときに、国会議事堂

を見学できないか伺ったところ、「是非いらしてください。」ということであったので、議員事務所

に電話し、打合せを行っている。開催時期は、通常国会の会期終了後の 7月を考えている。国会内

の食堂やお土産屋が土日は休業なので、平日に実施予定。改めて報告する。

２ 今後の活動予定について(久保田)

3月：2週目あたりに街歩きを予定。今回は西国分寺から武蔵国分寺跡、お鷹の道を考えている。

4月：中旬にハイキングを予定。例年 6月にハイキングを実施してきたが、暑さが厳しいので 4

月に時期を変更して実施したい。目的地は、高尾山を考えている。

   5月：定時総会・懇親会

   7月：国会議事堂見学（前掲）

   8月：暑気払い

３ 役員・委員合同会議への参加について

(伊藤)この役員会に、小山・鶴田・水井・安松の各氏をオブザーバーとして招聘できないだろうか。

→ ご本人方が役員となることを辞退したいということで、出席を遠慮されていると思う。

本会議は、元来オープンになっており、誰でも参加できるようになっている。活動のご案内をメ

ールするときに、役員・委員合同会議に参加できることを周知することとしたい。

４ 会報の電子版について

(小林) 会報の電子化を進められないか。

(濱田) 三田会は、会報を電子版にして配信しているが、ホームページは内容によりパスワードを

求められることもあり、西東京紫紺会の目的である誰もが見られるオープンな場とは趣が異なる。

電子版にして配信しても、元々ホームページを見る習慣のない会員には見てもらえない。

現在、会報もホームページに掲載しているので、会報を電子版にするのは意味がない。対面での

コミュニケーションを大切にしている校友会にとって、紙媒体の使用はその一つの機会になってい

る。

 → 当面、会報は紙媒体で発行することとし、ホームページに掲載することを継続する。

５ 会員の勧誘について(松本)

西東京市民まつりで校友と接触出来た方は 2名だが、入会は難しい。

１名は何回か接触を試みたが連絡が取れない。もうお一方は現在55歳で仕事をされているので、

校友会参加は退職後に考えたいとのこと。

６ 講演会のテーマ、内容について

(松本) 西東京市の課題について、例えば、右折ラインの設置などの交通問題など、市議会議員と

話す機会を作れないか。

 → 相談すれば受けてくれると思うので、機会を見て話してみたい。

  (宮川) 12月に実施した講演会のテーマは、今回は防犯だったが、今後様々なテーマが考えられ、

どうするか。子ども食堂について話していただくなども一つの社会貢献になるのではないか。

→ 投資・相続・税金相談・行政の計画などの意見が出された。

次回は 2月 1日（日）午前 9時 30分より イングビル 2階第 1会議室